Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.05.2024

10.05.2024
Ora, 11:53
RENDI I DITES

“Pér pranimin pér shqvrtim té kérkesés ankimore nr. 05, daté 8.05.2024 té

depozituar nga subjekti “Partia Socialiste e Shqipérisé”’.

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.
e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. J. Josifi, z. E. Mema.
e Parti Politike: PSSH (znj. Sh. Ballhysa)
o Tétjeré: S’ka

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Atéheré, deklarojmé t&€ hapur seancén e shqyrtimit
paraprak, t& kérkesés ankimore nr. 5, t&€ datés 8.05.2024, paragitur nga subjekti
politik Partia Socialiste e Shqipérisé, me objekt “Kundérshtimin e vendimit t&€ KSHZ
“Pér miratimin e raportit mbi gjetjet nga auditimi i raporteve financiare t& partive
politike pér t&€ ardhurat dhe shpenzimet pér vitin kalendarik 2022””. Partia Socialiste
ankimon pikén 5 t& kétij vendimi, n&€ bazé t& sé cilés, ky subjekt politik €shté& gjobitur
né vlerén gjashtédhjetémijé leké, pér shkeljet e konstatuara né raportin e miratuar
nga Komisioneri. Fillimisht verifikojmé prezencén! Eshté prezent trupa e KAS-it n&
shumicé t& saj, pér arsye t& justifikuara kolegu Rusmali nuk do t& jeté prezent. Eshtg
prezent administrata e KQZ-s€, k&té rradhé, pér arsye objektive Komisioneri do t&

pérfaqésohet né kété procedim administrativ nga,
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Znj. M. Koja: Madalena Koja, drejtoreshé e Drejtorisé Ligjore, me autorizim nga

Komisioneri.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Subjekti ankimues Partia Socialiste, ka paraqitur
gjithashtu nj& autorizim, ku autorizohet zonjusha qé t& ndjeké procesin e shqyrtimit

t& kérkes&s ankimore, ju lutem prezantohuni!
Znj. Sh. Ballhysa, pérfaqésuese e PSSH: Shila Ballhysa!

Z. E. Cefa: Atéheré dakord! Ndonjé pretendim apo kérkesé paraprake né lidhje me
pérbérjen e trupés, nga ana e ankimuesit? Nuk kemi! Nga trupa, ndonjé deklaraté
paraprake? Nuk kemi! Atgher€, shkurtimisht vijojmé& me shqyrtimin e elementéve
t& formés dhe t& pérmbajtjes s€¢ kérkesés ankimore t& subjektit Partia Socialiste e
Shqipérisé, e cila &shté sanksionuar pér kéto arsye:

- Partia nuk ka llogaritur dhe amortizuar pér ndértesén qé ka né huapérdorje sipas
VKM nr. 196, t& vitit 1992. Vlera e ndértesés me huapérdorje nuk €shté e rivlerésuar
sipas kérkesave ligjore dhe paraqitet né vlerén e vitit 1993. Pra, llpgaritja e
amortizimit duhet t& b&hej sipas kérkesave té nenit 22, pika “b” t& ligjit nr.
8438/1998, t& ndryshuar. Po ashtu,

- Partia Socialiste e Shqipérisé, nuk ka paraqitur t& ndaré aktivitetin e saj vjetor t&
zakonsh&m dhe aktivitetin pér fushatén zgjedhore. Po ashtu,

- Pagesat e kryera nga ky subjekt politik pér shpérblimin e fundvitit si dhe pagesat
pér puné shtesa nga disa punonjés té saj, nuk jané& pérfshiré né listpagesat e
raportuara nga organet fiskale. Pér t& gjitha kéto pagesa &sht& llogaritur dhe raportuar
gabim trajtimi n€ burim, me tarifé 15%, kur ndérkohé duhet t& ishin raportuar si t&

ardhura personale duke u llogaritur dhe tatimi mbi pagén pér secilin punonjés.
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Shkelja e fundit pér t& cilén ky subjekt éshté sanksionuar &shté se,

- Nuk jané kaluar népérmjet llogarive bankare pagesat ndaj disa punonjésve té&
Jjashtém qé& kang& punuar pér llogari t& partisé, si dhe pagesat e shpérblimit t& fundvitit.
Me kété vendim, subjekti politik ka marré dijeni né datén 23.04.2024, k&shtu q& né
kété kéndvéshtrim ankimi &shté paraqitur brenda afatit, po ashtu subjekti politik
legjitimohet n& kérkim dhe KAS-i &shté trupa kompetente pér shqyrtimin e kétij
ankimi. Pér elementét e formés dhe t& pérmbajtjes, fillimisht do t’i japim fjalén
pérfaqésueses s€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe mé pas pérfagésueses sé

subjektit.

Znj. M. Koja: 1 nderuar zoti Relator! T& nderuar anétaré t&€ Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve! N& lidhje me ¢éshtjen q& kemi sot né shqyrtim, mé
lejoni t’Ju informoj se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né seancé administrative,
ka marré n€ shqyrtim raportet e gjetjeve t& auditéve té fondeve t& pérfituara dhe t&
shpenzuara nga partité politike pér vitin 2022 dhe né pérfundim t& procedurés, ka
disponuar me vendimin nr. 38, daté 9.04.2024 ku ka vendosur masé administrative
pér disa subjekte zgjedhore. Ndér ta dhe pér subjektin ankues Partia Socialiste e
Shqipérisg, e cila ka depozituar kérkesén ankimore nr. 5, né datén 8.05.2024, si¢ ju
referuat brenda afatit ligjor. Népérmjet kérkesés ankimore ata kundérshtojné
vendimin e Komisionerit. Nga verifikimi paraprak i kryer nga administrata,
konstatohet se kérkesa &shté brenda afatit dhe plotéson elementét formalé té
parashikuara n€ nenet 126 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor. Pér kéto arsye, ne i kérkojmé
KAS-it kalimin e kérkesés pér shqyrtim, faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Pérfagésuesja e subjektit nuk ka se ¢faré shton, at€¢heré
kolegé, ndonjé pyetje? Po zoti Lako!
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Z. E. Lako: Né fakt jo pyetje, por mé shumé njé konstatim. Ky vendimi... nuk i shoh

as numer, as daté kétij vendimi t& Komisionerit?

Z. K. Bele: Eshté i referuar kétu poshté... E kam hasur dhe né njé rast né njé ¢éshtje
qé€ kishim mé paré. Po shoh se né vendim kemi bazén ligjore dhe sanksionin, né
qofté se uné& nuk e kam gabim. Por nuk shoh asnjé paragraf arsyetues né kuptimin

formal.

Znj. M. Koja: Duke qgené se &shté miratuar raporti i gjetjeve, t€ gjitha konstatimet

jan& n€ dokumentin bashkélidhur raportit t& gjetjeve.

Z. K. Bele: Pra, dua t& kuptoj se késhtu ka gené& dhe né rastin e méparshém. Pra, ju
konsideroni se raporti bashkélidhur e ezauron, se né kujtesén time, akti administrativ
kérkon njé pjesé arsyetuese si ¢do akt tjetér. Pra kérkon, ka ato ekstremitetet, kush e
ka 1&shuar, datén, ekstremitetet e hyrjes dhe t& pérfundimit t& aktit, se ndoshta gjuha
nuk &shté e duhura, por njé akt administrativ duhet t& ket& nj& pjesé€ arsyetuese, mund
t& jeté e pérmbledhur, q& t& arrish te sanksioni. Si¢ e kuptoj ung, se ky akt &shté

vendimi, te raporti jané gjetjet. Ndoshta...
Z. E. Cefa: N¢ fakt lidhja e gjetjeve me sanksionin duhet arsyetuar, absolutisht!

Z. K. Bele: Ndoshta pér ekonomi nuk &shté e théné qé pér ¢do nga kéto masat.., po
njé arsyetim i shkurtér, ose t& paktén.., mund ta kem uné gabim.., e kisha dhe ng
formén e pyetjes nuk e di se ¢faré mendojné dhe kolegét, por edhe ju n& qofté se keni

ndonjé koment pér t& béré.
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Z. E. Cefa: Po zonja Koja!

Znj. M. Koja: N& pikén 1 t& vendimit t& Komisionerit, miratohet piké&risht raporti i
gjetjeve. Vendimi nr. 38 ka miratimin e raportit t& gjetjeve dhe bazuar n€ gjetjet dhe
konstatimet. M& pas propozohen apo vendosen masat administrative t& sanksioneve

si¢ vijohet nga pika 2 e deri né fund mé& pas. Pra, raporti i gjetjeve jané...
Z. K. Bele: Pra, pika 1 &shté arsyetimi i kétij vendimi!
Znj. M. Koja: Pikérisht! Pikérisht!

Z. E. Cefa: Dakord! Atéheré, KAS i konsultuar né vend, vendosi:

Kalimin pér shqyrtim t& kérkesé&s ankimore me nr. 5. Pér efekt respektimi t& afatit t&
ankimeve edhe nga subjektet e tjera q& jané sanksionuar me t& njejtin vendim t&
Komisionerit, pra pér t& pritur dhe afatin 30-ditor, pér ankime t€ mundshme, seanca
e shqyrtimit t& ké&saj kérkese do t& zhvillohet né datén 4.06.2024, ora 11:00. N& pritje
sikundér e thashé dhe t& ndonjé ankimi tjetér t&¢ mundshém. Me kaq, kété seancé e

deklaroj t&€ mbyllur, faleminderit t& gjithéve!

Vendimi nr. 9
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